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Përmbledhja e Seminarit: 

 

Temat që do të shtjellohen gjatë realizimit të këtij seminari qëndrojnë në raport të ndërlidhur 

njëra me tjetrën me qëllim që të arrihet një qasje e përgjithshme mbi krijimin e shtetit dhe 

rolin e tij në shoqëri. Fillimisht do të trajtohen  pikëpamjet mbi shtetin deri në konceptimin e 

tij si institucioni më i lartë shoqëror. Në vijim të realizimit të ligjëratave do të diskutohet mbi 

çështjet aktuale të Republikës së Maqedonisë së Veriut duke trajtuar tema politike, shoqërore  

edhe kulturore.  

 

Syllabus: 

 

Java e I: KONCEPTIMI I SHTETIT SI INSTITUCION 

- Mendimi politik gjatë periudhave të ndryshme kohore 

- Pikëpamjet politike mbi shtetin 

- Teoritë mbi politiken  dhe sistemet politike 

- Qeveritë sistemet dhe regjimet 

 

 

Lexim i detyrueshëm 

• Andew Heywood, Politika, Dukagjini, 2008, fq. 23-100 

• Jonuz Abdullai, Politika dhe Politikat Publike, Tetovë, 2011, fq. 11-39 

 

Java e II: DEMOKRACIA SI FORMA MË E MIRË E QEVERISJES 

- Teoritë e demokracisë 

- Liria 

- Barazia 

- Politika 

- Ekonomia 

 

Lexim i detyrueshëm 



 

• Manfred G.Schmidt, Teoritë e demokracisë, Botart, 2012 

 

Java e III: ROLI I SHTETIT NË KRIJIMIN E MIRËQENIES SOCIALE 

- Mbrojtja sociale e qytetarëve 

- Mirëqenia sociale 

- Roli i shtetit në përkrahjen e personave me aftësi të kufizuara 

- Shërbimet sociale për fëmijë dhe të rijnë 

- Shërbimet sociale për të moshuarit 

 

 

Lexim i detyrueshëm 

 

 • Edmon dragoti, Hyrje në punën sociale, Dajti, Tiranë, 2009 

 

 

Java e IV: TRENDET E REJA TË MIGRIMIT NË MAQEDONINË E VERIUT 

- Migrimi si fenomen shoqëror 

- Shkaqet dhe pasojat e migrimit 

- Migrimi si trend i shpërnguljes 

- Strategjitë për parandalimin e migrimit 

 

Lexim i detyrueshëm 

 

• Migrimi në Republikën e Maqedonisë së Veriut, Profili i Shtetit 2021, IOM, Shkup  
Java e V: BARAZITË DHE PABARAZITË SOCIALE 

- Të drejtat e njeriut dhe të drejtat e bashkësive 

- Shqyrtimi i termit pabarazi 

- Shoqëri (me) pa klasa 

- Shtresëzimi social 

- Pabarazia gjinore 

- Përfaqësimi i drejtë 

 

 

 

Lexim i detyrueshëm 

 

• Botim nga ОSCE, Të drejtat e njeriut, Shkup, 2018 

 

 

   
Java e VI: MULTIKULTURALIZMI – KUFIJTË DHE GJERËSIA 

-  Kultura - domethënia e vjetër dhe rëndësia e përkatësisë kulturore 

-  Identiteti – kuptimi dhe definicioni 

-  Dilemat e multikulturalizmit – problemet dhe sfidat 

-  Liria, barazia dhe diversiteti kulturor – traditat 



-  Konsensusi në shoqëritë multikulturore 

 

 

Lexim i detyrueshëm 

 

• Ana Cupeska, Identiteteti kulturor ne politike – aspektet e multikulturalizmit, Shkup 



Literaturë themelore: 

 

 

 

Jonuz Abdullai, Politika dhe Politikat Publike, Tetovë, 2011 

Jean-Marie Denquin, Hyrje në shkencat politike, UET/Press, 2011 

Andew Heywood, Politika, Dukagjini, 2008 

Manfred G.Schmidt, Teoritë e demokracisë, Botart, 2012 

Edmon dragoti, Hyrje në punën sociale, Dajti, Tiranë, 2009 

FES, Menaxhmenti Politik, Shkup, 2009 

Dejan Donev, Nevladiniot sector kako eticki korektiv na opstestvoto,  MCMS, 2008, Shkup 

Migrimi në Republikën e Maqedonisë së Veriut, Profili i Shtetit 2021, IOM, Shkup 

Etem Aziri – Sistemet Politike, Tetovë,  2017 

Ana Cupeska, Identiteteti kulturor ne politike – aspektet e multikulturalizmit, Shkup 2013 

 

Literaturë shtesë  

Brian McNair, Hyrje në Komunikimin Politik, UET/Press, 2009 

Botim nga ОSCE, Të drejtat e njeriut, Shkup, 2018 

Manfred G.Schmidt, Teoritë dhe modelet e demokracisë, Botart, 

Tiranë,  2012 

J.J. Chevallier, Y.Guchet, Veprat e mëdha politike, Liria, Tiranë, 

2001 

Joe Marconi, Marrëdhëniet publike, UETPress, 2010 

 

 

 

 

 

 


